

GŁOS NARODU

<p>Nr. 248. — ROK XLII. S R O D A 11 WRZESNIA 1935.</p>	<p>REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11 KONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.</p>			<p>Redakcja niezamówiowego artykułu w ale zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.</p>	
	<p>Przedpłata wynosi:</p>	<p>W Krakowie</p>	<p>Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową</p>		<p>Zaprawiać.</p>
	<p>Miesięcznie</p>	<p>5.— zł.</p>	<p>4-50 zł.</p>		<p>8.— zł.</p>

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06

Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Polska w Radzie Ligi Narodów.

Przewodniczącym szesnastego zgromadzenia Ligi Narodów, którego sesja rozpoczęła się w poniedziałek, wybrany został czeskosłowacki minister spraw zagranicznych, dr. Benes. Głosowały 53 państwa reprezentowane w Lidze Narodów, z czego 49 głosów padło na ministra Benesa. Był to wybór niemal jednogłówny, świadczący z jednej strony o wielkim autorytecie osobistym min. Benesa, z drugiej zaś o poważnej roli, jaką odgrywa w stosunkach międzynarodowych Mała Ententa. Sądzymy, że stwierdzenie tego faktu nie powinno nikogo urazić. Trzeba trzeźwo, bez żadnych uprzedzeń, patrzeć na sytuację międzynarodową, bo wówczas najłatwiej ustrzec będzie się można złudzeń i błędów.

Jedną z pierwszych czynności przewodniczącego zgromadzenia Ligi Narodów było złożenie oświadczenia, że w związku z wyborami do Rady Ligi Narodów wpłynął list od polskiego ministra spraw zagranicznych, p. Becka, zapowiadający, że Polska zabiegać będzie w roku bieżącym o ponowny wybór i że postawi swą kandydaturę do Rady Ligi Narodów. Po odczytaniu tego listu przewodniczący wyjaśnił, iż wobec tego, że wniosek polski zgłoszony został zgodnie z obowiązującymi przepisami, zgromadzenie wypowie się w tej sprawie w dniu wyborów bez przeprowadzania dyskusji i bez odsyłania wniosku do specjalnej komisji.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ponowny wybór Polski do Rady Ligi Narodów jest zapewniony, chociażby z tego względu, że nie leży w interesie Ligi Narodów, stojącej, być może, w przededniu wystąpienia z niej Włoch, stwarzania sobie nowych trudności, a tych nie dałoby się uniknąć, gdyby Polsce usiłowano odebrać miejsce w Radzie Ligi Narodów. Kładzie na to nacisk korespondent genewski jednego z dzienników sanacyjnych. Co prawda, jeżeli chodzi o nas, to wolelibyśmy, żeby o wyborze Polski do Rady Ligi Narodów decydowały inne względy, aniżeli obawy przed trudnościami, na jakieby naraziło instytucję genewską zignorowanie słusznego żądania Polski. To też wydaje się nam, że ów korespondent pisma sanacyjnego obniża, oczywiście podświadomie, znaczenie Polski na terenie polityki międzynarodowej. Zdaniem naszym, Polska znnowu będzie wybrana do Rady Ligi Narodów nie ze strachu przed jakimiś konsekwencjami, ale z innych zupełnie powodów. Wybierając Polskę do Rady Ligi Narodów, zgromadzenie jej da przedewszystkiem wyraz uznania dla roli Polski w życiu Europy. Bo pomimo takiej czy innej polityki zagranicznej, walory, reprezentowane przez państwo polskie, są zbyt wielkie i ważne dla całokształtu stosunków międzynarodowych, aby je można było lekceważyć.

Z drugiej zaś strony nie możemy się zgodzić z twierdzeniem, z którym mieliśmy sposobność się spotkać na łamach niektórych dzienników polskich, że właściwie nie należałoby przywiązywać wielkiej wagi do tego, czy Polska znajduje się w Radzie Ligi Narodów, czy też nie. Sprawiedliwość przyznać każe, że ten trochę prowincjonalny punkt widzenia znaleźliśmy nie w pismach sanacyjnych, ale w mniej lub więcej niezależnych od rządzącego państwem obozu politycznego. Niemniej jednak nie sądzimy, żeby ten punkt widzenia był słuszny i żeby można go było pozostawić bez odpowiedzi.

Powstał on z pewnością z błędnego mniemania, że Liga Narodów przestała być ośrodkiem polityki międzynarodowej, że nie tylko utraciła swe dawne znaczenie, lecz że dni jej istnienia, wobec stanowiska Włoch, są niemal policzone. Takie i tym podobne poglądy słyszy się dość często, a tymczasem Liga Narodów trwa, w niej koncentrują się najrozbieżniejsze tendencje, w które tak

obfituje obecnie życie międzynarodowe — i nikt inny, tylko Liga Narodów, jest arbitrem w sporach i zatargach. Zgodzimy się z tem, że arbitrem niedoskonałym, zbyt często ulegającym różnym wpływom, nie mniej jednak arbitrem jedynym, **uznanym przez wszystkich**, którego brak wytworzyłby w życiu międzynarodowym lukę, trudną do wypełnienia.

Przykładem tego najświeższej daty jest sprawa zatargu włosko-abisyńskiego. Sprawa ta, wbrew opozycji Włoch, znalazła się w Lidze Narodów, której głos w tej kwestji będzie miał bardzo duże znaczenie. Nam ciągle się wydaje, któremu to pogładowi dawaliśmy niejednokrotnie wyraz, że gdyby nie było Ligi Narodów, mielibyśmy już wojnę włosko-abisyńską.

I dlatego właśnie, że uważamy w dalszym ciągu Ligę Narodów za centrum polityki międzynarodowej, i że raczej optymistycznie patrzymy na jej przyszłość i tkwiące w niej możliwości rozwojowe, sądzimy, że Polska winna się znajdować w Radzie Ligi Narodów i dążyć do tego, żeby zapewnić sobie w niej takie wpływy, jakie zdobyły swą konsekwentną polityką inne państwa. One powinny być wzorem dla polskiej polityki zagranicznej, a nie Niemcy czy Włochy, z których pierwsze wystąpiły z Ligi Narodów, a drugie jej tem grożą. Sytuacja Polski jest zupełnie inna, niż tych dwóch państw, a więc również jej polityka zagraniczna musi iść innemi torami.

Zresztą, obiektywnie oceniając sytuację międzynarodową, trzeba przejść do wniosku, że nie się nie zmieniło od tych czasów, kiedy Polska tak usilnie zabiegała o stałe miejsce w Radzie Ligi Narodów, a gdy eel ten, wobec sprzeciwu Niemiec, nie dał się osiągnąć, zgodziła się na miejsce półstałe. W kilka lat później, gdy Rosja Sowiecka wstępowała do Ligi Narodów, uzyskawszy uprzednio zapewnienie otrzymania miejsca stałego, była sposobność do ponowienia zabiegów o uzyskanie przez Polskę takiegoż. Lecz albo tych zabiegów nie podjęto, albo że poprowadzono i zostaliśmy przy miejscu półstałym.

I tego miejsca trzeba strzec i pilnować, a nawet o nie walczyć, gdyby zaszła tego konieczność. Sądzymy, że to będzie niepożądane, że ponowny wybór Polski do Rady Ligi Nar. nastąpi nie tylko automatycznie bez zastrzeżeń i sprzeciwów. Gdyby zaś stało się inaczej, gdyby Polska nie weszła ponownie do Rady Ligi Narodów, to byłoby to więcej, niż niepowodzenie dyplomatyczne.

A. D.

Kupuj tylko w Drogerii im. św. Teresy

STEFANA HYŁY
KRAKÓW, UL. WIŚLNA 6.

mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie
kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa
złota, chemikalia i t. d.

Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.
Ceny niskie. Ceny niskie.

Frekwencja wyborcza w Warszawie; 30,1 proc.

Warszawa, (PAT.) Ostateczne wyniki wyborów do Sejmu w dniu 8 września 1935 r.: m. st. Warszawa (okręgi 1-6): uprawnionych 731.113, głosowało 220.082, frekwencja przeciętna 30,1 proc.

—000—

Nowe pogłoski o zmianie rządu.

Warszawa, 10. 9. (Telef.). W kołach politycznych rozszły się wieści, że termin przesilenia rządowego należy przyspieszyć. Pojawily się głosy utrzymujące, że pierwotny termin, przewidywany na październik, ulegnie zmianie i należy się raczej liczyć z możliwością kryzysu zaraz po zakończeniu wyborów. Premier Sławek, który miał za zadanie przeprowadzić nowe wybory — faktycznie zadania swego dokonał. Decyzję ostateczną ma w swoim ręku Pan Prezydent Rzplitej, którego wola będzie decydująca przy tworzeniu nowego rządu. Nie jest wykluczone, że skład przyszłego rządu byłby niemal całkowicie zmieniony.

a tylko 2 lub 3 ministrów mogłoby objąć ponownie swoje teki. Chodzi tutaj o ministrów: Kościalkowskiego, Becka i Kasprzyckiego.
W związku z temi pogłoskami pojawiły się inne, jakoby dzisiaj miał przyjechać do Warszawy zaproszony na Zamek profesor Bartel.

—000—
PROF. BARTEL NA ZAMKU.

Warszawa, 10. 9. (Telef.). Potwierdzają się pogłoski o pobycie prof. Bartla w Warszawie, który jest gościem Pana Prezydenta. Oczywiście rozmowy dotyczą wyborów i ich konsekwencji.

Ogólna mobilizacja faszystów włoskich.

Rzym (PAT.). Agencja Stefani donosi: Zgodnie z rozkazem duce, odbędzie się wkrótce ogólna mobilizacja faszystów. — Obejmie ona również kolonie. Na dany znak rozlegnie się bicie dzwonów, bębnow i ryk syren. Wszyscy zapisani do organizacji faszystowskich, wdziewają mundury i zjawiają się w odnośnych punktach zbornych, oznaczonych przez sekretarzy partyjnych. Faszyci

przebywający stale lub czasowo zagranicą, są zobowiązani do telegraficznego zgłoszenia się do sekretarza partji. Zmobilizowane siły ustroju faszystowskiego pozostaną na punktach zbornych do północy. Członkowie „Ballii“ będą mogli rozejść się o godz. 21-ej. Dalsze instrukcje będą wydane wraz z rozkazem zbiórki.

—000—

Śmierć Longa wzmocniła szanse Roosevelta.

Baton Rouge. (PAT.) Stan zdrowia sen. Huey Longa znacznie się pogorszył. Chory traci siły i lekarze nie żywią wielkich nadziei na uratowanie go. Dziś rano dokonano trzeciej transfuzji krwi. Dla ułatwienia choremu oddychania zastosowano aparaty tlenowe.

Baton Rouge. (PAT.) Sen. Huey Long zmarł.

Waszyngton (PAT.) Śmierć Huey Longa wywarła wielkie wrażenie we wszystkich kołach politycznych. Prasa przypomina, iż

podczas ostatnich wyborów prezydenta przyczynił się on swym wielkim wpływem do wyboru Roosevelta.

Obecnie Long zamierzał wystąpić jako kontrkandydat Roosevelta w przyszłych wyborach. Śmierć jego usuwa jedną z najpoważniejszych przeszkód ponownego wyboru Roosevelta w roku 1936. W kołach politycznych przypuszczają, że cała potężna organizacja polityczna, którą stworzył Long rozleci się po jego śmierci.

Przedłużenie uprawnień komisarza m. Gdyni.

Warszawa, 10. 9. (Telef.). Opracowano projekt rozporządzenia o przedłużeniu uprawnień do specjalnym ustroju Gdyni.

Dotychczasowe rozporządzenie, przewidujące szerokie uprawnienia komisarza rządu w Gdyni wygasają 29 listopada b. r. Obecnie zapadła decyzja przedłużenia tych uprawnień na lat 3. Supremacja czynnika rządowego nad samorządowym w Gdyni jest uzasadniona specjalnymi warunkami miasta portowego, oraz poważnym udziałem Skarbu Państwa w rozbudowie Gdyni. Nowe rozporządzenie będzie wydane jako dekret Pana Prezydenta.

WIELKIE ZAWODY LOTNICZE W WARSZAWIE.

Warszawa, 10. 9. (Telef.) Ogłoszono program wielkich zawodów balonowych i lotniczych, które odbędą się w Warszawie w nadchodzącą sobotę i niedzielę.

W sobotę poza zlotem gwiazdowym z całej Polski odbędą się starty autogira, oraz pokaz najnowszych typów polskich samolotów RWD. W niedzielę uczestnicy zlotu dokonają defilady nad Warszawą, w której weźmie udział kilkadziesiąt samolotów. Nad stolicą przelecą także 3 szybowce, dokonując pokazów akrobacyjnych. W niedzielę o godz. 16 rozpocznie się przy udziale członków rządu start balonów do międzynarodowych zawodów Gordon-Benneta.

W STOLICY NIEMA OPOZYCJI?

Warszawa, 10. 9. (Telef.) Liczne komentarze w kołach politycznych wywołał fakt, że „Gazeta Polska“ ogłosiła w numerze prowincjonalnym na wtorek artykuł wstępny o wyborach, atakujący opozycję za jej absencję, nie ogłaszając tego artykułu w wydaniu warszawskim.

Do Berezy.

Warszawa, 10. 9. (Telef.). Z powiatu dołęńskiego zostali odstawienni dwaj studenci Uniwersytetu Jagiell. Przytułak i Kos do Berezy Kartuskiej.

268 TYS. BEZROBOTNYCH.

Warszawa, 10. 9. (Telef.) Na dzień 7 bm. urzędy pośrednictwa pracy zanotowały 268.860 bezrobotnych, przyczem zaznaczył się spadek 6.801 osób.

ZA MAŁO MIEJSC NA POLITECHNICE.

Warszawa, 10. 9. (Telef.) Przy tegorocznych zapisach kandydatów do Politechniki do egzaminów konkursowych zgłosiło się około 1.000 abiturjentów, przyjętych będzie 635.

OLKUSZ PŁACI 60 GR. ZA KILOWAT.

Olkusz. (PAT.) Od kilku dni Olkusz korzysta z prądu elektrowni jaworznickiej, przyczem cenę prądu magistrat olkuski utrzymał na dotychczasowym poziomie, tj. 60 gr. za kwg.

Miejska elektrownia w Olkuszu sprzedana została zarządowi m. Biała Podlaska. Do rozbiórki elektrowni miejskiej już przystąpiono.

KOMUNIKAT METEOROLOGICZNY.

Przewidywany przebieg pogody do południa w dniu 11 bm. Wileńskie, Polesie, Wolyń, Podole i okolice górskie zachmurzenie zmienne, naogół malejące z zanikającymi opadami, chłodno. Słabe wiatry północno-zachodnie i północne. Pozostałe dzielnice: Pogoda słoneczna o zachmurzeniu umiarkowanym, rano miejscami mglisto. Po chłodnej nocy w ciągu dnia temperatura około 18 stopni. Słabe wiatry miejscowe lub cisza.

